

Bp Ignacy Dec*

Bp Andrzej Franciszek Dziuba.

Pasterz. Kard. Józef Glemp. Dzieje życia od narodzin do roku 1981.
Kraków: Wydawnictwo Stacja7 2023 ss. 283 + aneksy

Wskazaną jest rzeczą zachowywać pamięć o wielkich postaciach naszego Kościoła i narodu, zwłaszcza o tych, z którymi mieliśmy osobisty kontakt w naszym życiu. Dobrze się dzieje, że sekretarze czy też kapelani znanych nam wielkich pasterzy Kościoła utrwalają ich portrety w książkach specjalnie im poświęconych. Do takich osób należy ks. bp prof. dr hab. Andrzej Dziuba, obecny biskup łowicki.

Przed dwoma laty ukazała się jego książka poświęcona ks. kard. Stefanowi Wyszyńskiemu. W 2023 r. na rynku księgarskim pojawiła się nowa pozycja książkowa tegoż autora poświęcona następcy Prymasa Tysiąclecia – ks. kard. Józefowi Glemptowi. Ciekawa jest geneza tej książki, o czym Autor pisze we *Słowie wstępnym*. Otóż jej tekst powstał ponad 40 lat temu, przy okazji opracowywania różnych drobnych materiałów związanych z kard. Józefem Glemptem. Maszynopis tego tekstu zaginął i odnalazł się ostatnio wśród zbiorów filatelistycznych.

Książka przedstawia dzieje życia prymasa Glempta od narodzin do 1981 r. Ciekawe jest to, że ks. kard. Glemp u progu swojej posługi prymasowskiej w Gnieźnie i w Warszawie zapoznał się z jej tekstem. Sam naniósł w nim pewne poprawki i dokonał uzupełnień. Jednakże na ówczesną sugestię wydania drukiem nie wyraził zgody, zalecając przesunięcie terminu publikacji na późniejszy czas. Po wielu latach odnaleziony tekst ujrzał światło dzienne w integralnej formie zaakceptowanej przez Prymasa. Trzeba wyrazić wielką radość, że tak się stało, gdyż mamy bardzo cenne kolejne okno, przez które możemy spoglądać na osobę i dzieło życia prymasa Glempta, który nas wprowadził w trzecie tysiąclecie chrześcijaństwa.

Autor przedstawił bieg życia Prymasa od urodzenia do 1981 r. Czas ten podzielił na pięć następujących okresów: *Młodość 1929-1950* (s. 3-55); *Studia 1950-1967* (s. 57-100); *W sekretariacie Prymasa Polski 1967-1979* (s. 101-147); *Biskup*

* Bp Ignacy Dec – biskup senior diecezji świdnickiej, profesor doktor habilitowany (filozofia).

warmiński 1979-1981 (s. 149-227) oraz *Primas Poloniae* 1981 (s. 229-283). Ostatnią część stanowią *Aneksy* (s 1-79).

Książka ma w dużej mierze charakter dokumentacyjny. Jej tekst, napisany przed laty, jest wiarygodnym źródłem informacji o działalności kapłańskiej, biskupiej i prymasowskiej polskiego hierarchy, ostatniego prymasa Polski, który łączył unią personalną archidiecezję gnieźnieńską z archidiecezją warszawską.

Można powiedzieć, że prezentowana pozycja książkowa bp. Andrzeja Dziuby o prymasie Józefie Glempie nie jest powielaniem dostępnych dotychczas informacji o naszym wielkim Pasterzu, ale jest odkrywczą, zawiera bowiem informacje o kard. Glempie dotąd nieznanne. Dlatego też można ją polecić każdemu, kto poszukuje dokładniejszych informacji o wielkich ludziach Kościoła naszego czasu.

Bardzo ważnym pomysłem jest dołączenie w *Aneksach* do własnych opisów wydarzeń kazań, ważniejszych przemówień oraz dokumentów dotyczących samego księdza Prymasa. Warto wymienić tytuły owych tekstów, by zachęcić nabywców tej książki do jej lektury: Oto one: *Bulla nominacyjna Biskupa Warmińskiego* (podpisana przez Jana Pawła II 4 marca 1979); *Telegram Ojca św. do Biskupa Warmińskiego Józefa Glempa*; *Przemówienie Biskupa Warmińskiego dr. Józefa Glempa wygłoszone na zakończenie konsekracji w Gnieźnie* (23 kwietnia 1979); *Przemówienie księdza Biskupa Warmińskiego Józefa Glempa wygłoszone podczas Ingresu do konkatedry św. Jakuba w Olsztynie* (29 kwietnia 1979); *Przemówienie księdza Biskupa Warmińskiego Józefa Glempa wygłoszone podczas Ingresu do katedry we Fromborku* (6 maja 1979); *Dokument Stolicy Apostolskiej ustanawiający biskupa Józefa Glempa arcybiskupem archidiecezji gnieźnieńskiej i warszawskiej* (3 lipca 1981); *Tekst Bulli Nominacyjnej Ojca Św. Jana Pawła II dla J.E. Ks. Arcybiskupa Józefa Glempa Metropolity Gnieźnieńskiego i Warszawskiego, Prymasa Polski* (7 lipca 1981); *List Ojca Świętego Jana Pawła II do Narodu Polskiego w związku z mianowaniem Biskupa Józefa Glempa Prymasem Polski i następcą Stefana Kardynała Wyszyńskiego* (7 lipca 1981); *Dziękczynny telegram biskupów Polski do Ojca Świętego Jana Pawła II w związku z ustanowieniem Prymasa Polski* (9 lipca 1981); *Homilia Księdza Prymasa wygłoszona w Bazylice Prymasowskiej w Gnieźnie* (9 lipca 1981); *Komunikat Sekretariatu Prymasa Polski o kanonicznym objęciu przez Arcybiskupa Józefa Glempa Archidiecezji Gnieźnieńskiej i Warszawskiej* (9 lipca 1981); *Pierwsze przemówienie Arcybiskupa Józefa Glempa w Archikatedrze Warszawskiej* (9 lipca 1981 godz. 21.00); *Przemówienie w kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej na Jasnej Górze* (10 lipca 1981 godz. 12.00); *Rozmyślanie podczas pierwszego apelu na Jasnej Górze* (10 lipca 1981 godz. 21.00); *List Prymasa Polski Arcybiskupa Józefa Glempa do kapłanów i wiernych Archidiecezji Gnieźnieńskiej na okazję Ingresu do Bazyliki Prymasowskiej* (13 września 1981); *Kazanie podczas Ingresu w Gnieźnie* (6 września 1981); *List arcybiskupa Józefa Glempa Prymasa Polski do kapłanów i wiernych Archidiecezji Warszawskiej na okazję Ingresu do Archikatedry Metropolitalnej* (24 września 1981); *Kazanie podczas Ingresu w Warszawie* (24 września 1981).

Zapoznanie się z tymi tekstami pozwala nam lepiej poznać duchowość Prymasa Glempa i jego troskę o nasz Kościół i naród.

Tę krótką prezentację chcę zakończyć słowami Autora, odnoszącymi się do bohatera książki, ks. kard. Józefa Glempa, Prymasa Polski: „Stanął – w określonych okolicznościach – jako posłany sługa, w wielkim dziele świadectwa i odpowiedzialności w duchu «Caritati in iustitia»”.